
Krajský úřad Libereckého kraje
odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu

DS

Obec Prysk
Jan Sviták, starosta
Dolní Prysk č. p. 17

Město Doksy
Náměstí Republiky č. p. 193 
472 01 DOKSY

471 12 PRYSK

Národní památkový ústav 
územní odborné pracoviště v Liberci 
Jablonecká č. p. 642/23 
460 01 LIBEREC 1

Národní památkový ústav 
Generální ředitelství 
odbor evidence a dokumentace 
Valdštejnské náměstí č. p. 3
118 01 PRAHA 1

ČÍSLO JEDNACÍ 
KULK 17180/2014 
KSCR 15/2014

OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA/LINKA/E-MAIL 
Ing. Barbora Luková / 594 
barboraJukova@kraj-lbc.cz

LIBEREC
11. března 2014

ROZHODNUTI
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, jako věcně 
a místně příslušný orgán státní památkové péče podle § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
(dále jen správní řád), vydává ve věci žádosti o přemístění kulturní památky -  sochy sv. Jana 
Nepomuckého (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 31264/5-2881), 
umístěné na p. p. č. 153, k. ú. Doksy u Máchova jezera, obec Doksy, Česká Lípa, Liberecký kraj, 
která je ve vlastnictví Obce Prysk, IČ: 00525197, se sídlem Dolní Prysk č. p. 17, 471 15 Prysk, 
zastoupené starostou Janem Svitákem, na základě zmocnění daného ustanovením § 29 odst. 1 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, § 28 odst. 2 písm. g) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči v platném znění (dále jen památkový zákon), a dle ustanovení § 67 správního řádu, toto 
rozhodnutí.

V souladu s ustanovením § 18 odst. 1 památkového zákona Krajský úřad Libereckého kraje, odbor 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu souhlasí s přemístěním kulturní památky -  sochy 
sv. Jana Nepomuckého (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 32165/5- 
2881), ze současného umístění na p. p. č. 153, k. ú. Doksy u Máchova Jezera, obec Doksy, okres 
Česká Lípa, Liberecký kraj na st. p. č. 51 v k. ú. Horní Prysk, obec Prysk, okres Česká Lípa, 
Liberecký kraj, při dodržení následujících podmínek:

1. Na dotčenou parcelu st. p. č. 51 v k. ú. Horní Prysk bude přemístěna pouze litinová plastika 
sv. Jana Nepomuckého (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 
31265/5-2881), nikoli již kamenný podstavec, na kterém je v současné době osazena.

2. Před samotným transferem sochy zajistí její vlastník konání kontrolního dne s účastí 
zástupce orgánu státní památkové péče a zástupce odborné organizace státní památkové 
péče za účelem konzultace přesného umístění v rámci st. p. č. 51 v k. ú. Horní Prysk 
a výběru nového vhodného podstavce.

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 538 • fax: + 420 485 226 367 
e-mail: martin.nechvile@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 
Datová schránka: c5kbvkw

mailto:barboraJukova@kraj-lbc.cz
mailto:martin.nechvile@kraj-lbc.cz
http://www.kraj-lbc.cz


KULK 17180/2014________________
Rozhodnutí ve věci přemístění sochy 
sv. Jana Nepomuckého na st. p. č. 51, 
k. ú. Horní Prysk__________________

3. Před transferem sochy bude na stanovené místo umístěn nový vhodný podstavec pro její 
osazení.

Účastníkem řízení podle § 27 odst. 1 odst. a) správního řádu (dále jen účastník řízení) je:
Obec Prysk, IČ: 00525197, se sídlem Dolní Prysk č. p. 17, 471 15 Prysk, zastoupená starostou 
Janem Svitákem.

Účastníky řízení podle § 27 odst. 2 správního řádu (dále jen účastník řízení) jsou:
Město Doksy, IČ: 00260444, se sídlem náměstí Republiky č. p. 193, 472 01 Doksy.

Odůvodnění:
Správní řízení ve věci žádosti o souhlas s přemístěním kulturní památky -  sochy sv. Jana 
Nepomuckého (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 31264/5-2881), 
v současnosti na p. p. č. 153, k. ú. Doksy u Máchova jezera, obec Doksy, okres Česká Lípa, 
Liberecký kraj, která je ve vlastnictví Obce Horní Prysk, IČ: 00525197, se sídlem Dolní Prysk 
č. p. 17, 471 15 Prysk, zastoupené starostou Janem Svitákem (dále též vlastník) bylo zahájeno 
dne 7. února 2014 doručením žádosti o přemístění dotčené kulturní památky Krajskému úřadu 
Libereckého kraje, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu (dále jen správní orgán). 
Dopisem ze dne 10. února 2014 bylo všem známým účastníkům řízení odesláno oznámení 
o zahájení řízení podle § 47 odst. 1 správního řádu. Následně požádal správní orgán dopisem ze dne 
10. února 2013 v souladu s § 18 odst. 1 památkového zákona Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Liberci (dále jen NPÚ ÚOP v Liberci) o písemné vyjádření k předmětnému 
záměru. Písemné vyjádření od NPÚ ÚOP č. j. NPÚ-353/kl 1624/2014 v Liberci obdržel správní 
orgán následně dne 13. února 2014. V souladu s § 36 odst. 3 správního řádu byli účastníci řízení 
dopisem č. j. KULK 12675/2014 vyrozuměni o shromáždění podkladů řízení a vyzváni k vyjádření 
se k nim před vydáním rozhodnutí. Dne 25. února 2014 byl Krajský úřad Libereckého kraje, odbor 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu kontaktován ze strany Města Doksy, přičemž byl z jeho 
strany vznesen požadavek na prodloužení lhůty pro možné vyjádření se k podkladům rozhodnutí. 
Správní orgán tomuto požadavku vyhověl a lhůtu pro vyjádření se k podkladům rozhodnutí 
prodloužil do 7. března 2014. Prodloužení lhůty pro možnost vyjádření se k podkladům rozhodnutí 
oznámil správní orgán účastníkům řízení prostřednictvím dopisu č.j.KULK 14691/2014. Město 
Doksy využilo svého práva daného § 36 odst. 3 správního řádu a k podkladům řízení se před jeho 
vydáním vyjádřilo. Učinilo tak dopisem ze dne 6. března 2014, který byl správnímu prostřednictvím 
elektronické pošty doručen téhož dne, tj. 6. března 2014 a následně prostřednictvím držitele 
poštovní licence dne 10. března 2014. Y tomto svém vyjádření Město Doksy jako účastník řízení 
uvádí, že záměr přemístění předmětné sochy sv. Jana Nepomuckého z p. p. č. 153 v k. ú. Doksy u 
Máchova jezera byl usnesením Rady města R 140/14 vzat na vědomí včetně vedeného správního 
řízení v dané věci.

Záměrem vlastníka dotčené kulturní památky -  litinové sochy sv. Jana Nepomuckého -  je její 
navrácení do obce Prysk, kde se až do roku 1987 původně nacházela před tamní školou nedaleko 
kostela. Rozhodnutím Okresního národního výboru v České Lípě č. j. 5871/87 ze dne 
18. prosince 1987 však byla z neznámého důvodu přemístěna na p. p. č. 153 v k. ú. Doksy 
u Máchova jezera, kde se v Luční ulici pod ohradní zdí děkanské zahrady nachází dodnes. Jak je 
uvedeno v písemném vyjádření NPÚ ÚOP v Liberci, byla litinová socha sv. Jana Nepomuckého 
pocházející z Horního Prysku osazena na široký kamenný podstavec, který náležel odlišné, v té 
době již zničené, soše. Tímto krokem tak došlo k sesazení částí dvou odlišných kulturních památek.

2



KULK 17180/2014________________
Rozhodnutí ve věci přemístění sochy 
sv. Jana Nepomuckého na st. p. ě. 51, 
k. ú. Horní Prysk__________________

Odborná organizace státní památkové péče dále ve svém písemném vyjádření uvádí, že navracení 
soch a plastik na původní místa, kam historicky náleží, je z hlediska památkové péče hodnoceno 
kladně a s předloženým záměrem přesunu litinové sochy sv. Jana Nepomuckého souhlasí. 
V případě dotčené sochy sv. Jana Nepomuckého není v dnešní době již možné navrátit ji přesně na 
její původní místo před budovu bývalé školy, neboť stav tohoto objektu je natolik havarijní, že by 
předmětnou kulturní památku ohrožoval a její osazení do těchto prostor by tedy bylo velmi 
rizikové. Z tohoto důvodu požádal vlastník sochy o její přesun o cca 30 m dále, na st. p. č. 51 
v k. ú. Horní Prysk (zvolená parcela je taktéž v majetku Obce Prysk). Správní orgán posoudil 
předložený záměr přesunu sochy sv. Jana Nepomuckého, přičemž se zabýval i podmínkami její 
realizace, které ve svém písemném vyjádření stanovila odborná organizace památkové péče. Tyto 
podmínky se následně správní orgán rozhodl zapracovat do výrokové části rozhodnutí pod body 1 - 
3, neboť svou podstatou směřují k naplnění účelu památkové péče. Podmínka č. 1 stanoví, že 
z p. p. č. 153 v k. ú. Doksy u Máchova jezera bude na st. p. č. 51 v k. ú. Horní Prysk přesunuta 
pouze samotná litinová plastika sv. Jana Nepomuckého bez kamenného podstavce, na kterém je 
v současné době umístěna. Tento požadavek vychází ze skutečnosti, že kamenný podstavec není 
součástí předmětné kulturní památky, která na něj byla osazena druhotně. Kamenný podstavec jako 
součást odlišné kulturní památky se nachází na svém původním místě, kam z historického hlediska 
náleží. Podmínka č. 2 řeší potřebu zajištění vhodného podstavce pro sochu sv. Jana Nepomuckého, 
na který by mohla být po svém přemístění osazena. Zde je tak vznesen požadavek na zajištění 
kontrolního dne, na kterém bude se zástupci památkové péče konzultováno jak přesné umístění 
v rámci parcely st. p. č. 51 v k. ú. Horní Prysk, tak i výběr vhodného podstavce. Zde správní orgán 
dodává, že konkrétní umístění sochy sv. Jana Nepomuckého včetně osazení na vhodný podstavec 
má úzkou vazbu na zachování hodnot dotčené kulturní památky a na zabezpečení její ochrany 
vzhledem k prostředí. Podmínka č. 3 následně stanovuje nutnost dodržení časového harmonogramu, 
kdy samotný přesun sochy sv. Jana Nepomuckého je možno realizovat teprve v okamžiku, kdy bude 
kompletně zajištěno místo pro nové osazení. NPÚ UÓP v Liberci dále ve svém písemném vyjádření 
uvedl doporučení týkající se transferu dotčené kulturní památky osobou, která je držitelem povolení 
Ministerstva kultury ČR k restaurování uměleckořemeslného díla z obecných kovů. V této věci 
správní orgán podotýká, že samotné přemístění sochy osobou restaurátora není zcela nezbytné, 
upozorňuje však ustanovení § 9 odst. 3 památkového zákona, kde je všem občanům stanovena 
povinnost počínat si tak, aby nezpůsobili nepříznivé změny stavu kulturní památky. V průběhu 
transferu je tedy nezbytné počínat si tak, aby dotčená socha nebyla poškozena a nebyly ohroženy 
její kulturně historické hodnoty.

Přesun sochy sv. Jana Nepomuckého z p. p. č. 153, k. ú. Doksy u Máchova jezera zpět do obce 
Prysk, na st. p. č. 51, k. ú. Horní Prysk je plně v souladu se zájmy památkové péče, neboť součástí 
kulturně-historické hodnoty kulturní památky je i její umístění a prostředí, ve kterém se nachází.

Poučení o opravném prostředku

Proti tomuto rozhodnutí je možné se podle ustanovení § 81 odst. 1 správního řádu odvolat.

V odvolání účastník řízení uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, dále namítaný rozpor 
s právními předpisy či nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, a to ve lhůtě 15 dnů 
ode dne oznámení rozhodnutí. Lhůta pro podání odvolání počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) 
správního řádu dnem následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí oznámeno doručením jeho

3



KULK 17180/2014________________
Rozhodnutí ve věci přemístění sochy 
sv. Jana Nepomuckého na st. p. č. 51, 
k. ú. Horní Prysk__________________

písemného vyhotovení. Připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem 
lhůty nejbližší příští pracovní den. Doručení písemnosti upravují § 19-24 správního řádu.
Jestliže si účastník řízení nevyzvedne uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo 
k vyzvednutí připraveno, považuje se rozhodnutí za doručené posledním dnem této lhůty.
Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

O odvolání proti tomuto rozhodnutí rozhoduje podle § 89 odst. 1 správního řádu Ministerstvo 
kultury České republiky. Odvolání se podává u Krajského úřadu Libereckého kraje.

OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA

Mgr. Martin Nechvíle
vedoucí odboru kultury, památkové péče
a cestovního ruchu

4


